
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 670 del 27/06/2019 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE 

RICHIESTA DI INVITO (RDO) SULLA PIATTAFORMA 

SARDEGNA CAT, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2019/20 E 2020/21 - CIG 7905145C03  

 

 
 
 
 
 
 

N° 76 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 846 del 25/06/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RICHIESTA DI 

INVITO (RDO) SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI 

ANNI SCOLASTICI 2019/20 E 2020/21 - CIG 7905145C03 

 
IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/4/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2019/2021;  

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 23 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.)  2019/2021;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02 maggio 2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  2019/2021 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 

109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, 

Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Premesso che 

- con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 504 del 20/05/2019, integrata con determinazione n. 577 del 

04/06/2019,  è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento in appalto  del servizio di trasporto scolastico per gli 

anni scolastici 2019/20 e 2020/21 e sono stati approvati il progetto del servizio il capitolato speciale d’appalto e lo 

schema di contratto;  

 

Dato atto che 

• Il costo complessivo biennale dell’appalto è stato  quantificato in €  163.356,00, di cui € 114.182,00 

per costi del personale, oltre I.V.A., pari ad € 81.678,00, di cui € 57.091,00 per costi del personale, 

oltre IVA, per ciascun anno scolastico. 

• L’importo a base d’asta è stato determinato in  € 163.356,00, al netto dell’I.V.A. 

• L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a  € 0,00 in  assenza di rischi da 

interferenza, ex D. Lgs. n. 81/2008. 

§ la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 

50/2016, mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di richiesta 

d’offerta (RdO) sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione 



Autonoma della Sardegna), rivolta agli operatori economici ivi iscritti ed abilitati che ne hanno 

formulato richiesta e siano stati estratti; 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex art 95, comma 2, e art. 36., 

comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti indicati in dispositivo. 
 

Dato atto, inoltre, che: 

§ in data 07/06/2019, è stato pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente  un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, con il quale le Ditte presenti e abilitate sulla piattaforma Sardegna 

CAT, sono state invitate a presentare richiesta di ammissione alla procedura di gara; 

§ entro il termine indicato nel predetto avviso, 24/06/2019, sono pervenute le manifestazioni di 

interesse da parte di numero 5 ditte e, pertanto, non  è stato necessario procedere al sorteggio  

previsto nell’avviso suddetto;  

§ si è provveduto a predisporre la documentazione di gara:  disciplinare di gara, Allegato A  - Istanza 

di partecipazione e dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato B bis – Modello dichiarazione 

integrativa al DGUE,  Allegato C  - Modello  offerta economica; 
 

Ritenuto opportuno 

§ indire la procedura negoziata per l’affidamento in appalto  del servizio in questione, invitando alla 

stessa le Ditte che hanno presentato istanza di ammissione alla procedura di gara, in possesso dei 

requisiti richiesti; 

§ approvare la predetta documentazione di gara nei testi che si allegano al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

Precisato che: 

§ Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente,  con oneri a carico dell’aggiudicatario;  

§ l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e secondo i 

criteri stabiliti dalla delibera n. 1174 del 19/12/2018, dispone che le stazioni appaltanti versino per 

gli appalti compresi tra € 150.000,00 e  € 300.000,00, l’importo di € 225,00; 

§ all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di gara, da utilizzare in 

sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 
§ il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di indire la procedura negoziata per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 

2019/20 e 2020/21, dando atto che: 

• Il costo complessivo biennale dell’appalto è stato  quantificato in €  163.356,00, di cui € 114.182,00, 

per costi del personale, oltre I.V.A., pari ad € 81.678,00, di cui € 57.091,00, per costi del personale, 

oltre I.V.A. per ciascun anno scolastico. 

• L’importo a base d’asta è stato determinato in  € 163.356,00, al netto dell’I.V.A. 

• L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a  € 0,00 in  assenza di rischi da 

interferenza, ex D. Lgs. n. 81/2008. 

§ la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 

50/2016, mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di richiesta 

d’offerta (RdO) sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione 

Autonoma della Sardegna), rivolta agli operatori economici ivi iscritti ed abilitati che ne hanno 

formulato richiesta, in possesso dei requisiti richiesti; 
 

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex art 95, comma 2, e art. 36, 

comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 



Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione 

dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

1 Requisiti di carattere professionale: 

a) iscrizione nel Registro Imprese  presso la competente C.C.I.A.A. per lo svolgimento del servizio in 

affidamento, o in un registro  professionale o commerciale delle Stato di residenza;   

b) per le sole Società Cooperative: Iscrizione all'Albo delle società cooperative istituito  con  D.M. 23.06.2004 

(Ministero delle Attività Produttive);  

c) possesso, ai sensi dell’art. 1, lett. b), del Decreto del Ministro dei Trasporti del 31/01/1997 in materia di 

trasporto scolastico, del requisito dell’idoneità morale,  finanziaria e professionale di cui agli artt. 4, 5 e 6 del 

Decreto del Ministro dei Trasporti  n. 448/1991 sull’accesso alla professione di trasportatore di viaggiatori su 

strada ed agli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 395/2000 in materia di accesso alla professione di 

autotrasportatore di viaggiatori e merci, modificato dal  Decreto Legislativo n. 478/2001, e del relativo 

regolamento attuativo  emanato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161/2005;  

d) iscrizione nel registro regionale delle imprese autorizzate ad esercitare attività di trasporto di viaggiatori 

mediante noleggio di autobus con conducente, ai sensi della legge n. 218 dell’11/08/2003, della legge regionale 

n. 21 del 07/12/2003 e della determinazione n. 287 del 27/04/2006 

2. Requisiti di ordine tecnico organizzativo: 

a) aver effettuato  senza demerito, nel triennio 2016/2018, servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto 

per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo non inferiore ad € 163.356,00, IVA 

esclusa; 

b) essere in possesso di certificazione del Sistema di Qualità  UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata da Ente 

accreditato per servizi di trasporto o per servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto;   

c) avere la piena disponibilità degli automezzi necessari per il regolare svolgimento del servizio, previsti in 

numero minimo di tre, aventi caratteristiche costruttive conformi al Decreto del Ministro dei Trasporti del 

18/04/1977 e successive modificazioni ed integrazioni ed in possesso dei requisiti previsti dal Decreto del 

Ministro dei Trasporti del 31/01/1997 in materia di trasporto scolastico, immatricolati successivamente al 

01/01/2009 e dotati di impianto di climatizzazione;  

3. Requisiti di carattere economico finanziario: 

a) aver realizzato, nel triennio 2016/2018 un fatturato globale d’impresa, non inferiore a € 326.712,00 IVA 

esclusa, di cui € 163.356,00, IVA esclusa riferiti a servizi  analoghi a quello oggetto del presente appalto per 

conto di pubbliche amministrazioni. 

 

Di approvare la documentazione di gara costituita da: disciplinare di gara, Allegato A - Istanza di 

partecipazione e dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato B bis - Modello dichiarazione integrativa al 

DGUE, Allegato C - Modello  offerta economica 

 
Di invitare alla procedura di gara  le Ditte indicate nell’elenco allegato, che non sarà pubblicato;  
 

Di dare atto che: 

a) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG 7905145C03 ed il numero di 

gara 7433176, da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

b) si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme da liquidare a favore dell’Autorità di 

Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e secondo i 

criteri stabiliti dalla delibera n. 1174 del 19/12/2018; 

c) il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area  1, Socio Assistenziale; 

d) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 

e) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 
Istr. Dir Amm: Melis 

IL DIRETTORE D’AREA 
             Dott.ssa Maria Vittone 

 



Determinazione Nr° 670 del  27/06/2019  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


